
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33684   61Quarta-feira, 22 DE AGOSTO DE 2018 

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 669/2018, DE 21 DE AGOSTO DE 
2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/346837, de 
02/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos servidores abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, matrícula nº. 
5936254/1; Cargo/Função: TGOP- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder fi scalização na seguinte Obra: Unidade 
Integrada de Polícia- Propaz-UIPP.
NOME: Sandro de Sousa Barradas; Matrícula: 57199257/1; 
Cargo/Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Cametá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 23/08 a 24/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 352496
PORTARIA Nº. 664/2018, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 19/07/2018, publicado no 
DOE nº. 33.661, de 20/07/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/368341, de 
16/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao servidor abaixo relacionado:
NOME: Sérgio Oswaldo Lobato Paixão; Matrícula: 5853052/7; 
Cargo/Função: Diretor;
OBJETIVO: Verifi car material de inox para o Hospital Santa 
Rosa no Município de Abaetetuba/PA.
DESTINO: São Paulo/SP
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 20/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.
.

Protocolo: 352381
PORTARIA Nº. 665/2018, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 19/07/2018, publicado no 
DOE nº. 33.661, de 20/07/2018,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/
CONCIDADES/PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA, e
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/370689, de 17/08/2018;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o Colaborador Eventual a viajar para o 
Município de Terra Santa/PA no período citado abaixo, com 
objetivo de dar Assistência Técnica ao Conselho Municipal das 
Cidades.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 
diárias ao Colaborador Eventual abaixo, que se    deslocará 
conforme item I.

NOME MUNICÍPIO CPF
TOTAL 

DE 
DIÁRIAS

PERÍODO

Joel Rezende Oliveira Terra Santa/PA 402.277.822-91 4,5 20 a 24/08/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 352470

PORTARIA Nº. 667/2018, DE 21 DE AGOSTO DE 
2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 19/07/2018, publicado no 
DOE nº. 33.661, de 20/07/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/371196, 
de 17/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao servidor abaixo relacionado:
NOME: Vânia Lúcia da Rocha Alves; Matrícula: 5063272/3; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - 
Arquiteto/Assessor II;
OBJETIVO: Fazer visita ao Hospital Santa Rosa em conjunto 
com a SESPA.
DESTINO: Abaetetuba/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 20/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.
.

Protocolo: 352429

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 666/2018, DE 21 DE AGOSTO DE 
2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/314627, de 
12/07/2018;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 581/2018, de 
23/07/2018, publicada no DOE nº 33.663 de 24/07/2018, 
referente a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 
50,00 (cinquenta reais) do servidor abaixo relacionado:

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Sandro Roosevelt 
Manfredo Lima 57197483/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VÂNIA LÚCIA DA ROCHA ALVES
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas em Exercício.

Protocolo: 352401

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

10° (DÉCIMO) TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 67/2013.

Objeto: Fica acrescido ao Contrato o valor de R$ 726.597,45 
(setecentos e vinte e seis mil e quinhentos e noventa e sete 
reais e quarenta e cinco centavos), passando o valor global 
do contrato de R$ 22.261.640,75 (vinte e dois milhões e 
duzentos e sessenta e um mil e seiscentos e quarenta reais 
e setenta e cinco centavos), para R$ 22.988.238,20 (vinte e 
dois milhões e novecentos e oitenta e oito mil e duzentos e 
trinta e oito reais e vinte e cinco centavos), representando 
um acréscimo na ordem de 3,677906 % sobre o valor atual 
do contrato.
Data da assinatura: 20/08/2018.
Classificação do objeto: outros.
Contratada: Construtora Makronorte Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 352213

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO)

Nº DO CONTRATO Nº 30/2015
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n.º 17/2015
Valor do Contrato Original: R$ 43.380,00 (quarenta e três 
mil, trezentos e oitenta reais)
Justificativa do Aditamento: Acréscimo, no valor de R$ 
5.000,00 (cinco mil reais) e Supressão de Serviços, no valor 
de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), nos termos do Art.65, “d”, 
§ 1º da Lei Federal 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x R.V. 
Brazão Ltda.
Data da assinatura: 13.08.2018
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretor Presidente

Protocolo: 352224

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 031/2018-GAB/NGTM
 A DIRETORA GERAL, EM EXERCICIO, DO NÚCLEO DE 
GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 138, V da Constituição 
Estadual e conforme Decreto, de 09/12/2011, publicado no 
DOE nº. 32.053 de 12/12/2011 e Portaria de Designação 
de Substituição nº 026/2018-GAB/NGTM de 13 de julho de 
2018.
CONSIDERANDO, os termos do processo 2018/337069, que 
trata da solicitação e, do direito ao benefício da Licença 
Especial.
RESOLVE:
    CONCEDER ao servidor ANTONIO JOSÉ LAMARÃO 
CORRÊA, Id. Funcional nº 5084660, Coordenador de Gestão 
e Urbanismo deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano, 60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO 
referente ao triênio 2012 a 2015, que serão gozadas nos 
períodos de 01 a 30 de setembro de 2018 e de 01 a 30 de 
outubro de 2018, de acordo com processo nº 2018/337069 
e Parecer Jurídico nº 065/2018-NGTM-ASJUR.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Be lém,  14 de  agosto  de  2018                                                                                                                                             
 FRANCISCA CARMEM DE SOUSA YOKOYAMA
DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO.

Protocolo: 352420

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 16
Data de Assinatura: 13/08/2018
Vigência: 13/08/2018 a 10/11/2018
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art. 57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 024
 Exercício: 2015
Contratado: EMPRESA REMO MAGALHÃES LTDA-EPP
Endereço: Av. Augusto Correa, Incubadora de Empresas 
de Base Tecnológica, Salas 05 e 06, Cidade Universitária 
-Guamá, Belém/ PA, CEP 66075-110.
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 351916


